a/ma/?(a. (^dz/Má^^cO' de ^l<M^ue
BSSSia

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-maíl: camarasaoroaue@.camarasaoroaue.sp.aov.br
São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

Aprovado

"3"

I  I Rejeitado

POR UNANIMIDADE

Com 1^ voto(s) Favoráveis
e  voto(s) Contrários

Em / qA I

REQUERIMENTO N® 076/2022

Solicita informações relacionadas aos car

gos comissionados da Prefeitura de São

Roque.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que uma das principais críticas em
relação a Administração Pública está relacionada aos cargos de provimento em
comissão, ou seja, aqueles de livre nomeação e exoneração, e que em muitos
casos servem para o favorecimento de amigos e aliados políticos, em detrimento

até mesmo da capacidade de quem está sendo nomeado.

Considerando que a legislação é clara em relação
aos cargos comissionados, estabelecendo que os mesmos devem ser de chefia,

direção ou assessoramento, contudo, não raras vezes, vemos pessoas indicadas
para cargos de chefia sem que ao menos possuam subordinados. Em outras

oportunidades as próprias atribuições do cargo não guardam a relação de chefia.

Por outro lado, vemos que a folha de pagamento

da Prefeitura Municipal é uma das maiores despesas do Orçamento, o que de
manda cuidado e critério por parte do Chefe do Poder Executivo, de modo que
os objetivos do Serviço Público prestado sejam atingidos com zelo, eficiência e
observância à legislação.

O
O

X
OJ

z
isc:

wco
ç> ̂

loy

O0
çjir

io g,
oj .2*

E-o
0) u

o o

sg
^ ocm»2
CO c
c\j —
h- <D
CO »-
T- CO

> c

<1Q Q
Z C
< g
LU E
-3 D

o o

LU g
sã-o 2
cc o
»_ CO

o W
Q. CO

CD cõ
c E
0 CO

0X3

"03 E

"O E
0 0
c o

«.2
03 CO

«3
.£ CO
0)C
•= o

'O ®2 CO
^ CO
VQ) 0

o ío

si

B ̂
03 'CZ
LU ®

0
a.

Uma das bandeiras de campanha do atual Prefei

to foi justamente o "enxugamento da máquina pública" através da diminuição
dos cargos comissionados, o que inclusive consta de seu Plano de Governo, con-

Q/^{umyòc€^i<x/ ci<z (^^//í^Ufica de
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroaue@.camarasaoroaue.sD.aov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

tudo, nenhuma mudança significativa pôde ser observada em relação a essa
promessa desde o início do seu mandato.

O
O

X
O)

z

o Tf

CMfS

s"

estrita observância ao caráter fiscaiizatório inerente ao mandato do Vereador, gg
o>

CM .2^
cE^o
© o

o o

: ©

Portanto, a fim de que possamos realizar os
comparativos necessários em relação as Administrações que se sucedem, e em

CO

encaminho o presente Requerimento ao Prefeito Municipal, de modo que as in
formações relacionadas ao quadro de servidores sejam encaminhadas à Câmara
e a sociedade possa ter conhecimento da forma como a Administração Pública

,

vem sendo conduzida em nossa cidade. S1
CO c
CM
N 03
CO
-i- (O

<-.g

Q o

Z c
< ©
S E

tu ̂

Posto isto, Rogério Jean da Silva, Vereador da
Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Ple
nário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja oficiado este
documento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e
encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue: o |

ca

o wo. 2
© OJ

c E
© ©

1. Apresentar o valor total gasto durante o
ano de 2021 com a folha de pagamento dos servidores públicos efetivos em car- °-
gos de provimento em comissão. 11

2. Apresentar o valor total gasto durante o
ano de 2021 com a folha de pagamento dos servidores públicos não efetivos
(comissionados) em cargos de provimento em comissão

-o
o ̂

3. Atualmente, qual a quantidade de cargos oi
de provimento em comissão dentro de quadro de servidores da Prefeitura de São ||
Roque.

w .2
CO CO

o o

3-?

4. Quantos dos cargos de provimento em co-
missão são ocupados por servidores efetivos? (utilizar como data base o dia 20 1
de abril de 2022). ^

5. Quantos dos cargos de provimento em co
missão são ocupados por servidores não efetivos? (utilizar como data base o dia
20 de abril de 2022).

Q/í{it/yUc€^ba/ (^w?<£á'ííc€í' de ^^{xxj^ue
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-maií: camarasaoroque@camarasaoroaue.sp.qov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

6. Encaminhar a relação atual de servidores

ocupantes de cargos comissionados, informando quais são ou não do quadro

efetivo da Prefeitura de São Roque, (utilizar como data base o dia 20 de abril de

2022)

CABO JEAN

Vereador

PROTOCOLO N" CETSR 25/04/2022 - 08:21 5352/2022 /cmj-

O
0

1
O)

lOis;7. Existe na Legislação Municipal algum dispo

sitivo que regule a forma de preenchimento dos cargos comissionados da Prefei-

tura?
oO
Cíia:

P'

^ ,
CM .1
o
O)

Ti8. Em caso positivo especificar e transcrever o 1°
O u

o odispositivo que trata da referida situação. s |

9. Atualmente, qual o percentual de servido-

res do quadro efetivo de pessoal da Prefeitura que ocupam cargos de provimen

to em comissão? (utilizar como data base o dia 20 de abril de 2022)

CM 2.
CO c
CM
h- <D
00
t- nj

Q o
Z c

< ?LU E

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 25 g|
de abril de 2022 o I

O 9
ir o
u. (O
o «
d 2
<D ca

c E
O OJ

f-g
iS-R
'õ)£

ROGÉRIO JEAN DA SILVA | f
CO <0

cd

O) c
•= o
O.Ü

d
o CO^ CO
«CD (D

O S

if

-s
0 ú.

"co
LU ̂
c
o
o

2
c6
ü_